
 

 

 

 

COMUNE  DI  FANANO 
(Provincia di Modena) 

 

 

ORIGINALE 
 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 

DELIBERA N.  19 del 14.03.2019 

 

 
Prot. ________ del _____________ 

 
 

OGGETTO: NUOVA  CARTA  D'IDENTITA' ELETTRONICA (CIE): 

DETERMINAZIONE COSTI DI RILASCIO.           
 

 

             L’anno duemiladiciannove addì quattordici del mese di marzo in Fanano, presso la 

residenza municipale, a seguito di apposito invito, diramato ai sensi delle vigenti disposizioni 

a cura del Sindaco, si è riunita alle ore 14.30 la Giunta Comunale.  

 

All'appello risultano: 

 

MUZZARELLI STEFANO SINDACO Presente 

MELLONI GANDOLFI MARTA VICESINDACO Presente 

GUERRIERI MORENO ASSESSORE Presente 

GUIDUCCI MARIA PAOLA ASSESSORE Assente 

  

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     1 

 

 

Assiste il Segretario Comunale, Dott. Giovanelli Giampaolo, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Muzzarelli Stefano, in qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

sopraindicato. 
 



 

 

Data  14.03.2019 e N. 19  

 

N. 19 - OGGETTO: NUOVA  CARTA  D'IDENTITA' ELETTRONICA (CIE): 

DETERMINAZIONE COSTI DI RILASCIO.          

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Premesso che il D.L.78/2015 recante “Disposizioni urgenti in materia di enti territoriali”, 

convertito in L. 125/2015, ha introdotto la nuova carta d’identità elettronica (di seguito CIE) con 

funzioni d’identificazione del cittadino e anche di documento di viaggio in tutti i paesi 

appartenenti all’Unione Europea, se valido per l’espatrio; 

- Considerato che il Comune di Fanano (Mo) sarà a breve abilitato all’emissione della nuova carta 

d’identità elettronica, destinata a sostituire il documento di riconoscimento cartaceo e che dal 

momento in cui le postazioni saranno operative il Comune rilascerà la nuova CIE, 

abbandonando la modalità di emissione in formato cartaceo, salvo i casi di reale e documentata 

urgenza segnalati dal richiedente per motivi di salute, viaggio, consultazione elettorale e 

partecipazione a concorsi o gare pubbliche, oltre ai casi in cui il cittadino sia iscritto 

nell’Anagrafe degli italiani Residenti all’Estero (AIRE), come previsto dalla Circolare del 

Ministero dell’Interno n° 5/2017; 

- Visto che il nuovo documento ha la forma e le dimensioni  di una carta di credito dotata di  

particolari sistemi di sicurezza, di un microchip a radiofrequenza  che memorizza i dati del 

titolare comprese le impronte digitali; 

-  Dato che il nuovo documento non sarà più stampato e consegnato direttamente allo sportello al 

momento della richiesta ma verrà richiesto in Comune che tramite le apposite postazioni di 

lavoro informatiche – di cui il Comune di Fanano è già dotato -  invierà tutti i dati del cittadino 

al Ministero dell’Interno che a sua volta li trasmetterà all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato 

e quest’ultimo provvederà alla produzione, stampa e consegna della CIE con spedizione del 

documento all'indirizzo indicato dal richiedente entro 6 giorni lavorativi dalla richiesta; 

- Visto l’art. 291, comma 3, del Regolamento di esecuzione del T.U.L.P.S. (R.D. 6 maggio 1940, 

n. 635) il quale prevede che all’atto del rilascio o del rinnovo della carta d’identità i comuni 

sono autorizzati ad esigere, oltre ai diritti di segreteria di € 0.26, un diritto “fisso” di € 5,16 e che 

lo stesso sia raddoppiato ad € 10,32 in caso di rilascio di duplicato a seguito di smarrimento; 

- Atteso che l’art. 1 del decreto del Ministero dell’ Economia e delle Finanze 25-05-2016 ha 

fissato in € 13,76 + IVA (ossia € 16,79) l’ importo del corrispettivo da porre a carico dei 

richiedenti a titolo di rimborso per le spese di produzione e spedizione della CIE;  

- Considerato che, all’importo di € 16,79 da versare allo Stato, andranno sommati il diritto “fisso” 

di € 5,16 e il diritto di segreteria di € 0,26 ai sensi della legge 08-06-1962, n. 604 – tabella D,  

ottenendo così per il rilascio della CIE un importo complessivo di € 22,21 e che per il rilascio 

del duplicato della CIE andranno invece sommati all’importo di € 16,79 il diritto fisso dovuto 

per il duplicato di € 10,32 oltre al diritto di segreteria di € 0,26 per un totale di € 27,37; 

- Considerato che la cifra di € 22,21 e di € 27,37 renderebbe eccessivamente complicato, sia per 

l’utente che per l’operatore del front-office, il pagamento dell’importo in contanti, nonché le 

relative operazioni di contabilizzazione; 

- Ritenuto di procedere alla ridefinizione della quota dei diritti fissi al fine anche di snellire la 

gestione contabile dei diritti riscossi; 

- Ritenuto opportuno, in particolare, di arrotondando per eccesso il costo complessivo ad € 23,00 

per il rilascio e ad € 28,00 per il duplicato adeguando i diritti di competenza del Comune fino 

all’unità rispettivamente nella misura di € 5,95 per il semplice rilascio ed € 10,95 per i duplicati 

(dovuti a smarrimento, furto, distruzione, comunque fatta in data anticipata prima dei 180 giorni 

della scadenza); 

- Considerato inoltre che con Circolare del Ministero dell'Interno n. 11/2016 è prevista la 

riassegnazione di una parte delle somme incassate ai Comuni pari ad € 0,70 a carta; 



 

 

- Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 22.10.1999, n° 437 

“Regolamento recante caratteristiche e modalità per il rilascio della carta d’identità Elettronica e 

del documento di identità elettronico, a norma dell’art. 2, comma 10, della L. 15.05.1997, n° 

127 come modificato dall’art. 2, comma 4, della Legge 16 giugno 1998, n° 191, art. 1; 

- Richiamato il Decreto legislativo 07.03.2005 n° 82 “Codice dell’amministrazione digitale”, art. 

64 e art. 65; 

- Visto il D.L. n° 7 del 31.01.2005 convertito in L. 31.03.2005 n° 43 che ha istitutito la carta 

d’Identità Elettronica (CIE); 

- VISTI: 

- Il D.L. 78/2015 convertito in L.6 agosto 2015, n° 125; 

- Il Decreto del Minister dell’Economia e delle Finanze del 25.05.2016; 

- La Circolare n° 11/2016 del Ministero dell’Interno; 

- La Circolare n° 4/2017 del Ministero dell’Interno; 

- Il D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.; 

- Lo Statuto Comunale;  

- Acquisito sul presente atto il parere favorevole del Responsabile dell’Area Affari Generali 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli artt. 49, comma 

1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, e del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

in ordine alla regolarità contabile; 

- Con voti favorevoli ed unanimi, resi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 

 

1. Di prendere atto della procedura per il rilascio della Carta di identità elettronica (CIE) come 

disciplinata dalle disposizioni vigenti in materia precedentemente richiamate. 

2. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, con decorrenza dal 15.03.2019, l’aumento 

del diritto fisso percepito sul rilascio della carta d’identità elettronica (CIE) da € 5,16 ad € 5,95. 

3. Di confermare il diritto di segreteria comunale in € 0,26. 

4. Di stabilire quindi che i corrispettivi da versare da parte del cittadino sono i seguenti: 

A. per il rilascio della nuova Carta di identità elettronica (CIE) € 23,00; 

B. per il rilascio di nuova CIE in caso di smarrimento, furto o deterioramento € 28,00 (€ 

23,00 + € 5,00); 

C. per il rilascio, residuale, di Carta di identità cartacea € 6,00; 

D. per il rilascio di duplicato di Carta di identità cartacea in caso di furto, smarrimento o 

deterioramento € 12,00. 

5.  Di dare atto che i cittadini dovranno versare il corrispettivo per il rilascio della CIE con le 

modalità attualmente attivate o che saranno successivamente attivate. 

6.  Di precisare che il corrispettivo da riversare allo Stato é pari per ogni carta di identità ad Euro 

16,79 (inclusa IVA nella misura di legge), correttamente previsto sul pertinente Capitolo del 

Bilancio 2019/2021. 

7.  Di dare atto che la restituzione da parte del Ministero dell’Interno dell’importo di € 0,70 per ogni 

singola carta d’identità sarà accertata al cap. 470/1 del Bilancio di previsione 2019-2021. 

8. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  con separata votazione,         

favorevole ed unanime, resa per alzata di mano,  ai sensi ed in conformità del 4° comma dell'art. 

134 del D.Lgs. 267/2000, in considerazione della necessità di avviare le procedure di rilascio 

della CIE. 
 

 

 
 

 

  
 



 

 

 

DELIBERA N. 19 del 14.03.2019 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

             Il Presidente                          Il Segretario Comunale 

         Muzzarelli Stefano                      Dott. Giovanelli Giampaolo 
 

__________________________ 

 

                               _________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

- Viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Fanano (L. 69/2009) per 15 giorni 

consecutivi a partire dal _____________(art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000). 

 

- Viene trasmessa in elenco ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari con nota prot. n. _________ in data 

_______________ (art. 125, D.Lgs 267/2000). 

 

Addì, 12.04.2019 

 

             Il Segretario Comunale 

         Dott. Giovanelli Giampaolo 

 

                 _______________________ 

 

 

 

  

  

  

  

 

 

[X]  La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma 

dell’art. 134 D.Lgs. n. 267/2000. 

 

E’ divenuta esecutiva in data  _________________ 

 

[   ]  decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Fanano lì __14.03.2019_____________    Il Segretario Comunale 

   Dott. Giovanelli Giampaolo 
 

            ____________________________ 


